
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

                                                         

1/9

VISTO

la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato del lavoro, formazione

professionale, cooperazione e sicurezza sociale n. 3975/44170 del 04/08/2023 con la

quale è stato individuato quale servizio competente per la corretta attuazione e

gestione delle operazioni dell’Avviso pubblico n. 1 per l’attuazione del programma

GOL, il Servizio Attuazione delle Politiche per i cittadini CdR 00.10.01.03, con

assegnazione dei conseguenti adempimenti;

VISTA

la Legge regionale 13/11/1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale

e dell’organizzazione degli uffici della Regione" e ss.mm.ii., pubblicata nel B.U.

Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl. ord. e, in particolare, gli articoli 22, 23 e

25 sulle responsabilità dirigenziali e i compiti del Dirigente e del Direttore di Servizio;

VISTA

la Legge regionale 7 gennaio 1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori Regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna (L. Cost. 26/02/1948, n. 3 pubblicata nella

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n. 58, e ss.mm. ii) e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE GENERALE

REVOCA PARZIALE CONCESSIONE N. 1 SPPL - DETERMINAZIONE N. 6587

/75376 DEL 21/12/2023 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)

PROGRAMMA “GARANZIA DI OCCUPABILITÀ DEI LAVORATORI - GOL” -

AVVISO PUBBLICO N. 1 PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA GARANZIA

OCCUPABILITÀ DEI LAVORATORI DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PIANO

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE E

COESIONE”, COMPONENTE 1 "POLITICHE PER IL LAVORO”, RIFORMA 1.1

“POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E FORMAZIONE”, FINANZIATO DALL’UNIONE

EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP E72E22001140006

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

                                                         

2/9

la Determinazione n. 4700/65350  del 03/10/2024 con la quale viene avocata al

Direttore Generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza

VISTA

la Determinazione n. 4361 del 17/09/2024, con la quale sono state istituite le

articolazioni di livello non dirigenziale della Direzione Generale del Lavoro,

dettagliando le relative linee di attività;

VISTA

il Decreto n. 70 del 27/08/2024, con il quale sono state conferite alla Dottoressa

Elisabetta Schirru, le funzioni di direttore del Servizio Governance della Formazione

professionale e dei servizi per il lavoro, per la durata di un quinquennio, a decorrere

dalla data di effettiva presa in servizio;

VISTO

la nota prot. n. 43059 del 01/07/2024 con la quale è stata comunicata alla Direzione

Generale dell'Organizzazione - Direzione generale dei Servizi Finanziari l’assunzione

delle funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro da parte del Dott.

Eugenio Annicchiarico a far data dal 01 luglio 2024;

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

59 prot. n. 2816 del 28/06/2024, con cui sono state conferite al dott. Eugenio

Annicchiarico le funzioni di Direttore generale dell’Assessorato del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e anche Autorità di

gestione del POR FSE 2014-2020 e del PR FSE + 2021-2027;

VISTO

la Determinazione n 1209 del 13/03/2024, con la quale la Direzione Generale del

lavoro, nelle more dell'attuazione del nuovo modello organizzativo, avocava la

gestione dei procedimenti e degli adempimenti inerenti l'Avviso pubblico n. 1 per

l'attuazione del programma Garanzia Occupabilità dei lavoratori, in oggetto, allo

scopo di scongiurare il rischio di possibili rallentamenti nell'avanzamento delle

attività;

RICHIAMATA

il Decreto dell’Assessore del Lavoro n. 1 prot. n. 1181 del 14/02/2024 di modifica dell’

assetto organizzativo della Direzione generale del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale nell’ambito dell’Assessorato del Lavoro,

Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

                                                         

3/9

il Regolamento (UE) n. 240/2014 della Commissione Europea del 7 gennaio 2014,VISTO

il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296

/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223

/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,

Euratom) n. 966/2012;

VISTO

la Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”,

Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione” del PNRR che prevede l’

attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori - GOL, a sostegno

della realizzazione di interventi per l’inserimento e reinserimento lavorativo delle

persone disoccupate o in condizione occupazionale fragile;

VISTA

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTO

il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la

ripresa e la resilienza;

VISTO

di aver acquisito le dichiarazioni e valutato l’assenza di conflitti di interessi, come

previste dalla normativa, da parte degli istruttori e di tutti coloro che, a qualunque

titolo, hanno preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito del

procedimento;

DATO ATTO

di non trovarsi personalmente in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241

/1990 e del Codice di comportamento;

DATO ATTO

Sociale la gestione dei procedimenti e degli adempimenti inerenti  l’attuazione del

Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell’ambito del Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”,

Componente 1 "Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e

Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU -   attribuiti al

Servizio Governance della Formazione professionale e dei Servizi per il lavoro;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

                                                         

4/9

la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di

pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del

quale “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle

Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,

VISTA

il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6

agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

VISTO

il Decreto del Ministro del lavoro e delle Politiche sociali di concerto con il Ministro

dell’Economia e delle Finanze, del 11 ottobre 2021 concernente l’istituzione della

struttura di missione PNRR, ai sensi dell’art. 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio

2021, n. 77;

VISTO

il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge

29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure»;

VISTO

il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla L. 1 luglio

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano

nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

VISTO

il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22, "Regolamento

recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi

strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020";

VISTO

il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, "Codice dell'amministrazione digitale";VISTO

tutti i Regolamenti (UE) che integrano il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del

Parlamento Europeo e del Consiglio o che ne dettano modalità di applicazione e/o di

esecuzione;

RICHIAMATI

recante un Codice europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei Fondi

Strutturali e di Investimento Europei;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

                                                         

5/9

il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 Novembre 2021

“Adozione del Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori

(GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 del 27 dicembre 2021;

VISTO

i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’

obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di

protezione e valorizzazione dei giovani;

VISTI

l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

VISTO

l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai

sensi del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di

rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero

dell'economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato

sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;

VISTO

l’articolo 1, comma 1042 della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con

uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure

amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050,

nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

VISTO

il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’

assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

VISTO

la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa

della riforma del CUP;

VISTA

n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di

progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui

al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

                                                         

6/9

le Determinazioni del Direttore Generale dell’Assessorato del lavoro, formazione

professionale, cooperazione e sicurezza sociale n. 3383/39990 del 10/07/2023 di

RICHIAMATE

la Determinazione del Direttore generale n. 3975/58720 del 08/09/2022 con la quale

è stato approvato l’Avviso pubblico n. 1 per l’attuazione del Programma Garanzia

Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 "Politiche per

il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’

Unione europea – Next Generation EU - Annualità 2022;

VISTA

la dotazione finanziaria assegnata alla Regione Autonoma della Sardegna per il 2022

con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 novembre 2021

“Adozione del Programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori

(GOL)” Allegato B, Tabella 1, per l’attuazione dei servizi di cui ai Percorsi 1-2-3-4,

pari ad , a valere sulle risorse del PNRR, Missione 5 “Inclusione eEuro 28.655.588,00

coesione”, Componente 1 “Politiche attive del lavoro e sostegno all’occupazione”,

Riforma 1.1 “Politiche attive del lavoro e formazione” finanziato dall’Unione europea –

Next Generation EU;

VISTA

le istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR che formano l’Allegato 1

della Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 21 - prot. 266985 del 14

/10/2021;

VISTE

la DGR N. 19/24 del 21/06/2022 “Piano attuativo regionale (PAR) per la Regione

Autonoma della Sardegna. Programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei

Lavoratori (GOL), approvato nel quadro del Piano nazionale di ripresa e resilienza

(PNRR), missione M5, componente C1, tipologia "riforma", intervento 1.1 Politiche

attive del lavoro e formazione. Approvazione definitiva DGR n. 17/33 del 19 maggio

2022”;

VISTA

la DGR N. 6/9 del 25/02/2022 “Programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità

dei Lavoratori (GOL). Indirizzi strategici per la predisposizione del Piano di Attuazione

Regionale”;

VISTA



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

                                                         

7/9

DETERMINA

  

che risulta necessario procedere alla revoca parziale degli importi concessi con la

determinazione n. 6587/75376 del 21/12/2023, come dettagliato nell'allegato A, per

un importo complessivo di € 3.068.116,14 (Euro

TREMILIONISESSANTOTTOMILACENTOSEDICI/14);

DATO ATTO

la determinazione n. 4226/60002 del 06/09/2024 con la quale si disponeva la revoca

delle assegnazioni di n. 1516 Beneficiari, come dettagliato nell'elenco predisposto

dall’Ufficio competente, conservato agli atti dell’ufficio, che non viene pubblicato ai

sensi del Regolamento UE 679/2016;

VISTA

• la sezione 19 "Meccanismi sanzionatori" dell'Avviso approvato con determinazione

n. 3975/58720 del 08/09/2022;

• la sezione 5 "Decurtazioni, revoche, sospensioni" delle Linee Guida approvate con

determinazione n. 3974/44166 del 04/08/2023;

VISTE

la determinazione n. 6587/75376 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata la

concessione n. 1 per il finanziamento a favore dei Soggetti Realizzatori dell’Avviso

GOL n. 1 per la realizzazione dei percorsi nell’ambito dei Servizi per il lavoro e la

determinazione n. 6725/76655 del 28/12/2023 con la quale è stato assunto il relativo

impegno di spesa;

RICHIAMATE

“Approvazione delle Linee Guida Avviso GOL 2022 parte 1” e n. 3974/44166 del 04

/08/2023, “Approvazione Parte 2 “Indicazioni per gli adempimenti economico

finanziari in capo ai soggetti realizzatori privati nel programma GOL” Regione

Autonoma della Sardegna e rettifica della Determinazione n. 3383 Prot. 39990 del 10

/07/2023 di approvazione delle Linee Guida Avviso GOL 2022 parte 1 Regione

Autonoma della Sardegna”;

per le motivazioni indicate in premessa



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

                                                         

8/9

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), ai sensi degli artt. 40 e ss.

del Decreto legislativo. 104/2010 e ss.mm.ii., entro 60 giorni dalla data di

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna

ART.6

La versione integrale della presente Determinazione è pubblicata sul sito internet

della Regione Autonoma della Sardegna  sul sito tematico www.regione.sardegna.it, w

  e per estratto, nella parte concernente il solo dispositivo, nelww.sardegnalavoro.it

Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S) consultabile

in versione digitale all’indirizzo URL https://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend

/home.xhtml;

ART.5

La presente Determinazione, adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII

comma, L.R. 13/11/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione è comunicata, ai sensi del IX comma del

medesimo articolo, all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale;

ART.4

di dare atto che le somme indicate nel sopracitato Allegato A verranno disimpegnate

con successivo provvedimento dirigenziale;

ART.3

di approvare l'allegato A, contenente il riepilogo degli importi da revocare per ciascun

Soggetto Realizzatore;

ART.2

In relazione all’Avviso pubblico n. 1, approvato con Determinazione n. 3975/58720

del 08/09/2022 per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori

da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR),

Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma

1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next

Generation EU, di disporre la revoca parziale dei contributi concessi  con

determinazione n.  6587/75376 del 21/12/2023 a favore dei Soggetti Realizzatori di

cui all'allegato A, per un importo complessivo di  € 3.068.116,14 (Euro

TREMILIONISESSANTOTTOMILACENTOSEDICI/14),

ART.1

http://www.regione.sardegna.it/
http://www.sardegnalavoro.it/
http://www.sardegnalavoro.it/
http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml;
http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml;


ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

                                                         

9/9

                 

Il Direttore Generale

Dott. Eugenio Annicchiarico

(firma digitale)1

 

(B.U.R.A.S). Il ricorso al TAR deve essere notificato all’autorità che ha emanato

l’atto;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 14,

comma 1, del D. P. R. 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni dalla data

di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna

(B.U.R.A.S).

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16/12/2008, ai sensi e per gli effetti dell’1

art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale"

Siglato da :

GAVINO IOSETTO MARRAS


		2024-10-23T10:33:55+0200
	EUGENIO ANNICCHIARICO
	Firmato digitalmente da


		2024-10-23T10:33:59+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




